Quod sancti viri nec insidiis, nec minis, nec disputationibus, nec pœnis terrentur:

CAPUT XV.

Super ipsum sonabit pharetra:] ut cum ex absconsa machinatione longè feriant, cui apertis

A congressionibus inaniter appropinquant. Hæc tunc super equum Dei pharetra sonuerat, cùm quadriginta viri, qui in ejus mortem conjuraverant, educi de carcere Paulum querebant: ut confiliorum suorum istibus quasi clam sagittarum dolo interficerent, quem congreßione persecutionis publicæ superare nequam possebant. Pharetra ergo sonuit; quia occulte machinationis ad Paulum causa per-^{ab. 3. 4.} venit. Quamvis si vigilanter quærimus, adhuc in pharetra sonitu aliquid subtilius invenimus. Sepe enim adversarii consilia contra bonos ineunt, prævis inventionibus innituntur, ad excoigitandos do-
los se conferunt: sed tamen qui eosdem dolos pro-
dere bonis debeant, ipsi instituunt, latenter ipsi transmittunt: ut crudelis suppliciorum præparatio dum quasi futuri innotescitur, amplius timeatur:
B & audientis animum plus suspecta vulnera, quam
percepera perturbent. In pharetra enim sagittæ dum latent & sonant, mortem etiam non vîa denun-
ciant. Pharetra ergo contra equum sonitum reddit,
cùm contra prædicatorem sanctum occulta pravorum machinatio consilium suum, quod fraudu-
lenter operit, fraudulentius innotescit; ut præmissis
minis quasi ex sonitu pharetra terreat, cùm prædi-
cator Dei apertas contumelias velut cominus
ferientia jacula non formidat. Cùm verò eisdem
minis minimè terretur, mox persecutorum crude-
litatis ad supplicia manifesta perdicitur. Unde be-
ne postquam dictum est: [Super ipsum sonabit pha-
retra;] illico additur: [Vibrabit hasta.] Contra
prædicatorem Dei post pharetræ sonitum hasta
vibratur, quando post terrores exhibitos è vicino
jam feriens aperta pœna producitur. Prædica-
tores autem sancti, cùm pro defensione fidei sup-
plicia subeunt, ad eamdem fidem, quos valent,
rapere & inter verba non desistunt: & cùm pa-
tienter vulnera suscipiunt, prudenter contra cor-
da infidelium sagittas prædicationis reddunt. Un-
de nonnunquam agitur, ut ipsi qui in persecu-
tione sœviunt, non tam doleant quid cor prædi-
catoris non emolliunt, quām quid per ejus verba
etiam alios amittant. Quia igitur cum ferien-
do non superant, ne fortasse & alij qui illum au-
diunt, se derelinquant; mox contra loquentis ver-
ba scutum responsionis parant. Unde cùm dice-
ret: [Vibrabit hasta; rectè subjungit: [Et cly-
peus.] Persecutor enim sœvient postquam prædi-
catoris corpus supplicio percutit, auditorum cor quasi
clypeo verbis sua disputationis munit. Vir igitur
sanctus ut ferri debeat, hasta vibratur: sed
ne audiri possit, clypeus opponitur. Habent namque
defensores Dei in prælio sagittas suas, quas
eo citius in auditorum corda injiciunt, quid illas
de spiritali arcu, id est, de intima cordis tensio-
ne distingunt. His quippe se in bello fidei Pau-
lus armaverat, cùm dicebat: Laboro usque ad 2. T. m.
vincula quasi male operans; sed verbum Dei non 2. b.
est alligatum. Ac si dicaret: Hasta quidem sup-
pliciorum ferio, sed tamen verborum sagittas
emittere non desito. Vulnera crudelitatis accipio,
sed cor infidelium vera loquendo transfigo. Dica-
tur ergo:] Super ipsum sonabit pharetra, vibra-
bit hasta & clypeus.] Contra equum quippe Dei,
quia pravorum consilia perstrepunt, pharetra sonat: quia aperta pœna exquiritur, hasta vibratur:
quia verò ei etiam disputatione resistitur, clypeus
antefertur. Sed numquid à fervore suo per ista
compeſciuntur? Vir enim sanctus quid majore per-
secutione premitur, eò ad prædicandam veritatem
acris insigatur: & cùm patienter persecutores
tolerat, ardenter ad se auditores trahere festinat.
Unde & bene adhuc de equo Dei subditur:
[Fervens & fremens sorbet terram, nec reputat
tubæ sonare clangorem.] Primo namque peccanti
homini dictum est: Terra es, & in terram ibis. Gen. 3. 1

Tubæ autem clangunt, cum hujus saeculi potestates loqui sanctos terribiliter prohibent. Quia igitur prædicator zelo sancti Spiritus inflamatus, vel inter supplicia positus, quoslibet peccatores ad se trahere non desistit, fervens proculdubio terram sorbet: quia vero persecutorum minas minimè formidat, clangorem tubæ sonare non reputat. Tuba enim, quæ dicerim bellum denunciat, quid est aliud: quam vox saecularium potestatum, quæ contempta resistentibus mortis certamen parat? Hæc à principibus sacerdotum tuba sonuerat, cum flagellatos Apostolos deo loqui prohibebant, sicut scriptum est: *Cæsis denunciaverunt, ne loquerentur in nomine Iesu.* Sed videamus quomodo equum Dei clangor tubæ non treat. Ait Petrus: *Obedire oportet Deo magis quam hominibus.* Qui alius quoque persequenteribus dicit: *Non enim possumus que vidimus & audivimus, non loqui.* Equus ergo clangorem tubæ non metuit: quia prædicator egregius despiciens potestatibus saeculi, nullos minarum sonitus pertimescit. Videamus alium equum Dei quomodo terram sorbet, quomodo nullus eum tubæ terror attingat. Scriptum est: *Supereruerunt quidam ab Anicobia & Iconio Iudei, & persuasi turbis lapidantes Paulum traxerunt extra civitatem, affinantes eum mortuum esse. Circundantibus autem eum discipulis, surgens invoxit civitatem: & postero die profectus est cum Barnaba in Derben. Cumque evangelizasset civitati illi, & docuissent multos, reversi sunt Lystrum & Iconium & Antiochiam, confirmantes animas discipulorum.* Perpendamus ergo quæ hunc possent equum minæ compescere, quando eum ab intentione sua non valer mors ipsa prohibere. Ecce lapidibus obruitur, nec tamen à veritatis sermone removetur. Occidi potest, superari non potest: velut extinctus extra urbem projicitur, sed intra urbem die alio illæsus prædicator inventitur. O quam fortis huic viro inest infirmitas! o quam viatrix pœna! o quam dominatrix patientia! Ad arguendum repulsione provocatur, ad prædicandum salutem plagi erigitur, ad propellendam laboris iustitudinem pœna refovetur. Quia ergo hunc adversitas supererit, quem pœna fovet? Sed equus iste Dei & pharetræ sagittas despicit, quia malitia consilia contemnit: vibratam hastam superat, quia & contra aperte persecutionis vulnera pectus firmat: oppositum clypeum rumpit, quia disputationem resistentium ratiocinando subigit: terram sorbet, quia peccatores in suo corpore exhortando convertit: clangorem buccinæ sonare non reputat, quia vocem quamlibet terribilis prohibitionis calcat. Minus est autem quod dicitur, quia fortis perseverat in laboribus: adhuc, quod majus est, exultat in adversis. Unde sequitur.

Quod sancti etiam inter tormenta absque ulla formidine sint: & potestatibus hujus saeculi predicare probentibus, non desistunt: nec tam terrentur pericula, quam gloriantur victoria triumpho: & quasi odorantes bellum, preparant se in persecutionis occursum.

CAPUT XVI.

Vbi audierit buccinam, dicit, Vab. [Quibus profectò verbis & illud ostenditur, quod hoc loco à Domino de equo irrationali nil dicatur. Neque enim vah dicere brutum animal potest: sed dum afferitur dicere, quod omnino dicere non vallet, innuit quem designet. Vah quippe sermo exultationis est. Equus ergo auditia buccinæ, vah dicit; quia fortis quisque prædicator cum certamen passionis sibi propinquare considerat, de exercitio virtutis exultat: nec terretur pugna periculo, quia victoria lætatur triumpho. Equo itaque est vah dicere, prædicatorum sanctum de ventura passione

A gaudere. Sed si prædicator fortis gloriā passionis appetit, si dicerim mortis subire pro Domino lætus quærat: quid est quod ipsi fortissimo prædicatori, qui ex robusto corde virtutem traxit nominis, Petro Veritas dixit: *Cum sonueris, extenderes manus tuas, & alijs te cinget, & ducet quod non vis.* Quo-

^{10an. 21} modo de passione gaudet, qui cinctus ab alio, ire quod ducitur non volet? Sed si penitus qualiter animus appropinquante passione & mortis metu quatitur, & tamen de venturo regni præmio lata-^{2. Cor. 1.4} tur, intelligimus quomodo gloriösi certaminis subire periculum volens nolit: quia & in morte considerat quod tolerans paveat, & in fructu mortis aspicit quod appetens querat. Videamus Paulum quo-

B modo amer quod refutat: quomodo refutat quod amat. Ait enim: *Desiderium habens dissolvi, & cum christo esse. Et, Mibi vivere Christus est, & mori lucrum.* & tamen dicit: *Qui sumus in hoc habitaculo, ingemiscimus gravata; eo quod nolumus expoliari, sed supereris, ut absorbeatur quod mortale est à vita.* Ecce & mori desiderat, & tamen carne expoliari formidat. Cur hoc? Quia esti victoria in per-

petuum lætitiat, ipsa nihilominus ad præsens pœna perturbat: & quamvis vincat amor subsequentis munera, tangit tamen non sine mero animum pulsus doloris. Sicut enim vir fortis, cum vicino jam

belli certamine armis accingitur, & palpit & festinat, tremit & scvit; quasi pavere per pallorem cernitur, sed per iram vehementer urgetur: ita vir

sancus, cum passione se propinquare conspicit, & natura sua infirmitate concutitur, & spei sua soliditate roboratur; & de vicina morte trepidat, & tamen quod moriendo verius vivat, exultat. Ad re-

D gnatum quippe non potest nisi interpolata morte transire: & idcirco confidendo quasi ambigit, & quasi ambigido confidit; & gaudens metuit, & metuens gaudet: quia scit quod ad bravium quietis non per-

veniat, nisi hoc quod interierat, cum labore transe-
dat. Sic nos, cum morbos à corpore repellere cupi-
mus, tristes quidem amarum purgationis poculum sumimus: certi autem de sublequenti salute gaude-
mus. Quia enim pervenire corpus alter ad salutem

non valet, in potu libet etiam quod tædet. Cumque amaritudini inesse vitam animus conspicit, mero turbatis hilaretur. Dicatur ergo: [*Vbi audierit buccinam, dicit, Vab:*] quia prædicator fortis co-

gnito certaminis nuntio, eti ut homo ad vim per-
cussionis trepidat, per spei tamen certitudinem ad

præmium remunerationis exultat. Sed nequaquam ad hoc passionis bellum inconcussus existet, nisi camdem passionem intenta cogitatione meditando preveniret. Malum namque quod consilio preve-

nitur, decertant contra se animo ex ratione subji-
citur: quia tantò quisque minus adversitate vincit-

E tur, quanto contra illam præsciendo paratus in-
venitur. Sæpe enim grave timoris pondus usu levigatur: sæpe mors ipsa sicut inopinata perturbat, ita

deliberatione præventa lætitiat. Unde & rectè de
hoc equo subjungitur: [*Procul odoratur bellum.*]

Ac si apertius dicatur: Idcirco quodlibet certamen exsuperat, quia mentem certamen ante certamen

parat. Bellum quippe procul odorari, est adversa

quæque longè adhuc posita cogitando pranoscere, ne fortasse valeant improvisa superare. Hoc bel-

lum procul odorari discipulos Paulus admonebat, cùm diceret: *Vosmetipso tentate si estis in fide, ipsi vos probate.* Ac si aperte præcipere, dicens: Per-

secutionum certamina ad mentem redacie, & cor-

dis vestri intima atque occulta pensantes, quales inter supplicia existere valeatis, invenite. Hoc bel-

lum sancti viri procul odorantur, quando & in
pace universalis Ecclesiæ positi, vel hereticorum

bella, vel imminentia ab infidelibus persecutionum tormenta conspicunt. Qui dum rectè vivunt, sæpe

lias æquanimiter ferunt; ut si persecutionis occasio suppetat, tanto illos fortiores aperti hostes invenant, quando eos & intra Ecclesiam fallorum fratum jacula non expugnant. Nam qui à statu patientia ante linguarum vulnera corruit, ipsi libi testis est, qui contra manifeste percellusionis gladios non subsistit. Quia ergo viri Dei exercitatus praesentibus contra ventura, & exercitatus minimis contra majora nititur: recte de equo Dei dicendum est, quod bellum procul odoratur. Sequitur: [Exhortationem ducum, & ululatum exercitus.] Duces aduersae partis, sunt erroris auctores, de quibus per Psalmistam dicitur: *Effusa est contentio super principes eorum, & seduxerunt eos vanae eorum, & errare fecit eos in invio, & non in via.* De quibus per lemetipsam Veritas dicit: *Cecus si caco du-
ciatum praberet, ambo in foream cadunt.* Hos autem duces exercitus sequitur, pravorum scilicet turba, quæ inquis eorum præceptionibus famularunt. Notandum quoque, quod duces exhortari, exercitum verò dicit ululare: quia videlicet hi, qui infidelibus vel hereticis præsunt, prava quæ teneri præcipiunt, quasi ex ratione persuadent. Turba verò eis subdita, quia sine iudicio corum voces sequuntur, dum per confusioneis insaniam perfrepat, bestiali mente ululare prohibetur. Lupis quippe propriis ululatus convenient. Et quia caterva reproborum contra vitam moreisque fidelium sola rapacitate inhant, quasi per ululatum clamant. Equus ergo Dei exhortationem ducum, & ululatum exercitus procul odoratur, dum sanctus quisque prædicator longè antè considerat, quid vel auctores errorum contra electos valeant præcipere; vel turbam eis subdita quām possit immaniter insanire. Hanc exhortationem ducum odorabatur Paulus, cùm diceret: *Per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium.* Hunc ululatum exercitus odorabatur, dicens: *Intrabunt post discessione meam lupi graves in vos.* Exhortationem ducum odoratus est Petrus, cùm de quibusdam discipulis admoneret, dicens: *In avaritia fictis verbis de vobis negotiabuntur.* Ululatum quoque exercitus odorabatur, cùm præmiteret, dicens: *Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphematur.*

Quod ea que de equo Dei dicta sunt, moraliter ad unumquemque militem Chrysostomi referri possunt.

CAPUT XVII.

GITUR quia sanctus quisque prædicator atque in persecutione bello dux fidei, qualiter se posse exhibere narravimus; nunc sub hujus equi specie unumquemque Christi militem describamus: ut & qui ad prædicationis culmen needum se pervenisse considerat, hac tamen voce Dominica, si jam bene vivere cœperit, expressum se esse cognoscat: quantum hinc colligas quantum Deo notus sit, si ad majora pervenerit, quem signanter Deus eloqui nec in minimis pratermittit. Singula itaque quæ de equo dicta sunt, repetentes, intimemus quomodo miles Dei à primæa conversione proficiat: quomodo à minimis ad majora succrescat, vel quibus gradibus ab infimis ad superne perveniat. Dicatur ergo: [Numquid præbebis equo fortitudinem: aut circumdabis collo ejus hinnitum?] Unicuique animæ, cui Dominus misericorditer præfideret, ante omnia I. Pet. 5. fidei fortitudinem præbet, de qua Petrus ait: *Adversarius vester diabolus, sicut leo rugiens, circuit quarens quem devoret, cui resistere fortes inside.* Huic autem fortitudini hinnitus jungitur, dum fit quod Rom. 10. scriptum est: *Corde creditur ad justitiam, et autem confessio fit ad salutem.* Sequitur: [Numquid suscitabis cum quasi locustas?] Unusquisque qui Deum

A sequitur, in ipso suo exordio ut locusta suscitatur; quia eti in quibusdam actionibus locustarum more flexis poplitibus terra inhæret, in quibusdam tamen expansis alis scæc in aëra suspendit. Conversum quippe initia, bonis moribus malisque permixta sunt; dum & nova jam per intentionem agitur, & vetus adhuc vita ex usu retinetur. Tantò autem minus permixta interim malis laddimur, quanto contra illa quotidie sine cessatione pugnamus. Nec si nos jam culpa vindicat, cuius pravo usu nostra sollicita mens resultat. Minus itaque nobis inchoantibus terrena opera officiunt; quia in nobis diutius demorari prohibantur. Proinde quoniam in ipso nostræ conversionis initio infirma, quædam pie de nobis Dominus tolerat, ut nos quandoque ad celestia ex perfectione perducat, quasi locutas nos in exordio suscitat: quia eti in volatu virtutis sublevat, non tamen de terreni operis casu desperat. Sequitur: [Gloria narium ejus terror.] Pro eo quod non visa res odore reprehenditur, non immemori narium nomine, spei nostra cogitationes exprimentur: quibus venturum judicium, quod eti occupat, non cernimus, jam tamen sperandoprävidemus. Omnis autem qui bene vivere incipit, audiens quid per extremum judicium justi ad regnum vocentur, hilare est: sed quia quadam mala adhuc ex reliquo sibi inesse considerat, hoc ipsum judicium, de quo exultare inchoat, appropinquare formidat. Vitam quippe suam bonis malisque permixtam conspicit, & cogitationes suas aliquo modo spe & timore confundit. Nam cùm audit quæ sint regni gaudia, mox mentem laetitia sublevat: & riuſum cùm respicit quæ sine gehenna tormenta, mox mentem formido perturbat. Bene ergo gloria narium ejus terror dicitur; quia inter spem & metum positus, dum futurum judicium mente conspicit, hoc ipsum timet unde gloriat. Ipfa ei sua gloria terror est: quia inchoatis iam bonis, spe de iudicio laetus est; & nequam finitis omnibus malis, perfectè securus non est. Sed inter haec sollicité ad mentem revertitur, & procellas tanta formidinis renuens, seque in foliis pacis tranquillitate disponens, totis viribus à districto iudice inveniri liber conatur. Servile quippe astimat Dominicam præsentiam formidare: ac ne conspectum patris metuat, illa agit per quæ se filium recognoscet. Dicit ergo iudicem tota expectatione diligere: atque, ut ita dixerim, timendo renunt timere. Oriri autem cordi formidinem pro carnali actione considerat: & idcirco ante omnia carnem forti edomatione castigat. Unde postquam dictum est: [Gloria narium ejus terror.] re Hier. 33. cœ subiungitur: [Terram ungula fodit.] Ungulâ lob. 29. namque terram fodere, est districta abfinitiæ carnem edomare. Quod autem plus caro premitur, eō de caelesti spe animus securius latatur. Unde effossa terrâ aptè subnecatur: [Exultat audacter.] Quia enim valenter reprimit quod impugnat, audacter exultat de his, quæ in æterna pace desiderat: tanquam mens melius ad superna appetenda componitur, quanto ab illicitis arctius corpus edomatur. Unde recte per Salomonem dicitur: *Diligenter exercise agrum tuum, ut postea adfices dominum tuum.* Ille quippe bene mentis dominum edificat, qui prius agrum corporis à spinis vitorum purgat: ne si desideriorum fentes in carnis agro proficiant, intus tota virtutum fabrica fame boni operis crescente destruatur. In ipso autem quisque belli certamine positus, tanto subtilius fraudem hostium conspicit, quanto & districtius corpus proprium quasi quedam hostium adjutorem premit. Unde & post contritionem corporis, post lætitiam cordis recte subiungitur: [In occursum pergit armatis.] Hostes armati, sunt immundi spiritus, innumeris contra nos fraudibus accincti. Qui cùm suadere nobis iniqua nequeunt, ea sub virtutum specie nostris obtutibus

oppontunt, & quasi sub quædam arma se contegunt, A tatione confodere. Unde sœpe contingit, ut hi qui regendis aliis præsunt, tentationum certamina fortiora patiantur: quatenus corporalium more bellorum dum dux ipse ad fugam vertitur, resistentis exercitus constipata unanimitas sine labore dissipatur. Hostis itaque callidus contra celestem militem diversa percussione vulnera exquirens, modò ex pharetra per infidias cum sagittâ vulnerat, modò ante ejus faciem hastam vibrat: quia videlicet vitia & alia sub virtutum specie contegit, & alia ut sunt aperta ejus oculis opponit. Ubi enim infirmari Dei militem conspicit, illic fraudis velamina non requirit. Ubi autem sibi resistere fortem considerat, illic contra vires proculdubio dolos para. Nam cùm infirmum quempiam in carnis illecebra vider, aperte speciem corporis quæ concupisci valeat, ejus obtutibus objicit. Si autem fortassis validum contra avaritiam cernit, importunè ejus cogitationibus domesticorum suorum inopiam suggestit: ut dum mens ad provisionis curam quasi pè flebitur, seducta furti in rerum ambitu iniquè rapiatur. Equum ergo Dei sagitta per infidias impedit, quando ei hostis callidus sub virtute vitium abscondit. Hasta autem cominus vulnerat, cùm manifesta nequitia etiam scientem tentat. Sæpe verò celesti militi uno codemque tempore utrumque ab hoste objicitur; ut in qualibet una percussione perimatur. Dolosus namque adversarius simul ferire nititur, & aperte saeviens, & in infidis latens: ut dum de occulto sagitta metuit, minus ante faciem hasta timeatur; vel dum ante faciem hastæ resistitur, nequaquam ex occulto veniens sagitta videatur. Sepe enim tentationem proponit libidinis: & subito fraudulentius cœfans, elationem suggestit de servata castitate. Et sunt nonnulli, qui dum multos ex castitatis arec in elationis foveam cœcidisse conspiciunt, vita sue custodiæ negligentes, in immunditiam libidinis demerguntur. Sunt verò è diverso nonnulli, qui dum libidinis immunditiam fugiunt, per castitatis culmen in voragine elationis ruunt. Quasi ergo aperte feriens hasta, est culpa de vitio: & quasi ex occulto vulnerans de pharetra sagitta, est culpa de virtute. Sed equus Dei & ante faciem hastam superat, cùm libidinem calcat: & à latere sagittam circumspicit, cùm in castitatis munditia se ab elatione custodit. Unde & bene inter utraque certanti per Salomonem dicitur: *Dominus erit in latere tuo, & custodiet prov.3.6 pedem tuum ne capiari.* Pes namque in anteriora tendit. Anteriora autem non videt, qui ea quæ sunt à latere conspicit. Rursumque qui pedis custodiæ prævidens anteriora cernit, circumspectionem lateris deserit. Dum verò ante faciem posita virtutis aliquid agimus, quasi quò pes debet ponii prævidemus: sed dum ex virtute eadem furtim culpa suboritur, quasi dum in anteriora respicitur, ad sagittam latus nudatur. Sæpe verò dum suboriente culpam metuimus, virtutem quæ agenda est, declinamus: & quasi dum latus circumspicitur, nequaquam cernitur pes in anteriora quomodo ponatur. Bene ergo dicitur: *Dominus erit in latere tuo, & custodiet pedem tuum ne capiari:* quia miles Dei divinæ gratiæ clypeo protectus, & quæ ex latere possint prodire circumspiciendo considerat, & gressum ante faciem ferre proficiendo non cessat. Cui fraudulentus hostis invidens, quia per pharetram & hastam nequaquam se prævalere conspicit, clypeum opponit: ut si resistentis pectus feriendo non perforat, saltum quibusdam objectionibus proficiens iter intercludat. Quasdam namque difficultates ipsi ejus conatus objicit: & cùm superare non valet, vel resistit. Sed quid contra tot argumenta bellorum equus Dei agat audiamus: *Fervens & fremens sorbet terram, nec reputat tuba sonare clangorem.* [Contra equum clangor tubæ insonat, quando electi mentem in eo quod agit fortiter, è vicino quædam po-

sita culpa terribiliter tentat. Sed fervens & frenens sorbet terram ; quia nimis ardore semetipsum discutit ; & quidquid in se terrenum reperit, quotidie proficiendo consumit. Et clangorem tubæ sonare non reputat: quia consideratione fortis omne vitium, quod de virtutis gloria nascitur, sollicitus declinat. Sonare enim clangorem tubæ reputant, si fortasse propter aliud quod prævè subigitur, alia agere recta metueret.. Quia ergo ad agenda fortia ante insontantia tentamenta non trepidat; in fervore suo positus, clangorem tubæ minimè formidat. Sæpe autem tam prosperari se virtutibus conspicit, ne ipsa illum virtutum prolixitas elever, pulsari se tentationibus gaudet. Unde & aptè subjungitur: [*Vbi audieris buccinam, dicit, Vah.*] Multos enim pejus sua felicitas stravit, multos diuturna pax inertes reddidit: coque illos inopinatus hostis gravius perculit, quod longo quietis usu negligentes invenit. Unde sancti viri cum multa se proficeret virtutum prosperitate considerant, quodam dispensationis superbia moderamine, exerceri se etiam tentationibus caultant: quia tantò robustius acceptam virtutem gloriant custodiunt, quantò temptationis impulsu concusci infirmatum suam humilium agnoscunt. Equus ergo auditā buccinā, vah dicit: quia videlicet prælator Dei cum vim temptationis incumbe conspicit, utilitatem supernæ dispensationis considerans, ex ipsa validius adversitate confidit. Cujus adversitas certamina idcirco illum non superant: quia numquam improvisa tentant. Longe quippe prænotat ex unaquaque re, cuius vitii pugna crescat. Unde & sequitur: [*Procul odoratur bellum.*]

Bellum namque procul odorari, est ex canis præcedentibus, quæ vitiorum pugna subsequuntur,

Hieroz. in 106. agnoscere. Quia enim, sicut jam sèpè dictum est,

odore res non visa cognoscitur: bellum procul odori,

est sicut flatu narium, sic provisione cogitationum nequitias latentes indagare. De quo odora-

tu Dominus rectè in Ecclesiæ suæ laudibus dicit:

*Can. 7. b N*asus tuus sicut turris, que est in Libano. Per nosum quoque odores fatoresque discernimus. Et quid per

nasum, nisi sanctorum provida discretio designa-

tur? Turris vero speculationis in altum ponitur, ut

hostis veniens longè videatur. Rectè ergo nasus Ec-

clesiæ turri in Libano similis dicitur: quia sancto-

rum provida díscerio dum sollicitè circumquaque

conspicit in altum posita, priusquam veniat culpa

deprehendit: eamque quod vigilanter prænotat, cō-

fortiter declinat. Hinc Habacuc ait: *Super custodiā*

meā sibō. Hinc uniuscujusque electi animam Hie-

remias admonens, dicit: *Statue tibi speculam, pone*

tibi amaritudines. Speculan quippe sibi statuere, est

ventura vitiorum certamina ex alta consideratione

prænotare. Sibique electi mens amaritudines po-

nit, quando & in virtutum pace constituta, dum

mala infidians conspicit, secura quiescere non con-

fent. Primo autem ne mala quelibet, secundo verò

loco considerat, ne bona in ea faciat: & post-

quam prava subegerit, ipsa etiam sibi subiecere re-

cita contendit: ne si mentis dominium transcant, in

elationis culpam vertantur. Quia enim, sicut supre-

rius dictum est, plerumque ex bonis per incuria vitium

mala nascuntur: vigilanti studio contemplatur,

quomodo ex doctrina, arrogantis, ex iustitia, crudelitas;

ex pietate, remissio; ex zelo, ira; ex man-

suetudine, torpor oriatur. Cumque bona hac agit,

quod hi contra se hostes per hæc exurgere valeant,

conspicit. Nam cum adipiscendis doctrinæ studiis elaboreat, mentem sollicitè contra certamen arro-

gantis præparat. Cùm culpas delinquentium justè

ulcisci desiderat, sagacissimè evitat ne modum ju-

sticæ crudelitas vindictæ transcendat. Cùm pietate

franare se nititur, solerter prospicit ne qua discipli-

næ dissolutione vincatur. Cùm se rectè zeli stimulis

excitat, summpere providet ne plus quam necesse

A est, ira se flamma succendat. Cùm magna manue-
tudinis tranquillitate se temperat, vigilanter obser-
vat ne torpore frigescat. Quia ergo spiritualis militis cogitatione omne vitium prius quam subrepere possit aspicitur, rectè de equo Dei dicitur: [*Procul odora-*

ratur bellum.] Perpendit etiam quæ turbæ iniquita-

tum proruit, si mala ad se ingredi vel pauca permit-

at. Unde & sequitur: [*Exhortationem ducum, &*

vtulatum exercitus.] Tentantia quippe vitia, que

invisibili contra nos prælio regnanti luper se super-

biæ militant, alia more ducum præeunt, alia more

exercitus subsequuntur. Neque enim culpa omnes

pari accessu cor occupant. Sed dum majores & pauci

neglectam mentem præveniunt, minores & in-

numeris ad illam se catervatim fundunt. Ipsa namque

vitorum regina superbìa cùm devictum plenè

cor ceperit, mox illud septem principalibus vitiis,

quasi quibusdam suis ducibus devastandum tradit.

Quos videlicet duces exercitus sequitur: quia ex eis

procudubio importuna vitorum multitudines oriuntur. Quod inhius ostendimus, si ipsos duces ac-

cepsimus specialiter, ut possimus, enumerando proferamus. Radix quippe cuncti mali superbia est, de qua, Scriptura attestante, dicitur: *In initium*

omnis peccati est superbia. Primæ autem ejus soboles, *Eccles. 10.*

septem nimur principalia vitia, de hac vi-

ruleda radice proferuntur: felicitè inanis gloria,

invidia, ira, tristitia, avaritia, ventris ingluvie,

luxuria. Nam quia his septem superbie vitis nos

captos doluit, idcirco Redemptor noster ad spiri-

tu liberacionis prælum spiritu septiformis gratie

plenus venit. Sed habent contra nos hæc singula

exercitum suum. Nam de inani gloria, inobedien-

cia, jaunting, hypocrisia, contentiones, pertina-

cia, discordia, & novitatum præsumptiones oriun-

tur. De invidia, odium, susurratio, detracatio, ex-

ultatio in adversis proximi, afflictio autem in pro-

spersi nascitur. De ira, rixa, tumor mentis, contu-

melia, clamor, indignatio, blasphemia proferuntur.

De tristitia, malitia, rancor, pusillanimitas, despe-
ratus, torpor circa præcepta, vagatio mentis

erga illicita nascitur. De avaritia, proditio, fraus,

fallacia, periuria, inquietudo, violentia, & contra

misericordiam obdurations cordis oriuntur. De

ventris ingluvie, inepta lætitia, scurrilitas, im-

unditudo, multiloquium, hebetudo sensu circa

intelligentiam propagantur. De luxuria, cæcitas

mentis, inconsideratio, inconstans, precipitatio,

amor sui, odium Dei, affectus præsens facili,

horror autem vel desperatio futuri generantur. Quia

ergo septem principalia vitia tantam de se vitorum

multitudinem proferunt, cùm ad cor veniunt, qua-

si subsequentis exercitus catervas trahunt. Ex qui-

bus videlicet septem quinque spiritualia, duoque car-

nalia sunt. Sed unumquodque eorum tanta fibi

cognitione jungitur, ut non nisi unum de altero

proferatur. Prima namque superbia soboles, inci-

nis est gloria, quæ dum oppreslam mentem corru-

perit, mox invidiam gignit: quia nimur dum

vani nominis potentiam appetit, ne quis hanc alias

adipisci valeat tabescit. Invidia quoque iram gene-

rat: quia quanto interno livoris vulnere animus

fauciatur, tanto etiam mansuetudo tranquillitatis

amitterit: & quia quasi dolens membrum tangi-

tur, idcirco opposita actionis manus leviter gravius

preffa sentitur. Ex ira quoque tristitia oritur; quia

turbata mens quod se inordinatè concutit, sed addi-

cendo confundit; & cùm dulcedinem tranquillita-

ris amiserit, nihil hanc nisi ex perturbatione subfe-

quens mæror pascit. Tristitia quoque ad avaritiam

derivatur: quia dum confusum cor bonum lætitiae

in semetipso intrus amiserit, unde consolati debeat,

foris querit: & tanto magis exteriora bona adipi-

sci desiderat, quanto gaudium non habet, ad quod

intrissecus recurrat. Post hac vero duo carnalia

vitia,

vitia, id est, ventris ingluvies, & luxuria super- A
sunt. Sed cunctis liquet quod de ventris ingluvie,
luxuria nascitur, dum in ipsa distributione mem-
brorum ventri genitalia subnexa videantur. Unde
dum unum inordinatè reficitur, aliud proculdu-
bio ad contumelias excitatur. Bene autem duces
exhortari dicitur sunt, exercitus ululare: quia pri-
ma vita decepta menti quasi sub quadam ratione
se inferunt, sed innumera quæ sequuntur, dum
hanc ad omnem infaniam pertransiunt, quasi besti-
ali clamore confundunt. Inanis namque gloria de-
viictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum
dicit: Debes majora appetere, ut quod potestate
valueris multos excedere, ed etiam valeas & mul-
tis prodesce. Invidia quoque devictum cor quasi
ex ratione solet exhortari, cum dicit: In quo illo,
vel illo minor es? eur ergo eis vel aqualis, vel su-
perior non es? Quanta vales quae illi non valent?
Non ergo tibi aut superiores esse, aut etiam aqua-
les debent. Ira etiam devictum cor quasi ex ratio-
ne solet exhortari, cum dicit: Quæ erga te agun-
tur, æquanimiter ferri non possunt, immo hæc
patienter tolerare peccatum est: quia etsi non eis
cum magna exasperatione resistitur, contrate deinceps
sine mensura cumulantur. Tristitia quoque
devictum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum
dicit: Quid habes unde gaudes, cum tanta ma-
lla ad proximis portas? Perpende cum quo mæ-
nore omnes intuendi sunt, qui in tanto contra te
amaritudinis felle vertuntur. Avaritia quoque de-
victum animum quasi ex ratione solet exhortari,
cum dicit: Valde sine culpa est, quod quadam
habenda concupiscit: quia non multiplicari appre-
atis sed egere pertineatis: & quod malè alius re-
tinet, ipse melius expendis. Ventris quoque inglu-
vies devictum cor quasi ex ratione solet exhortari,
cum dicit: Ad eum Deus omnia munda condi-
dit; & qui satiari cibo respuit, quid aliud quam
muneris concessio contradicit? Luxuria quoque de-
victum cor quasi ex ratione solet exhortari, cum
dicit: Cur te in voluptate tua modò non dilatas,
cum quid te sequatur, ignoras? Acceptum tempus
in desideriis perdere non debes: quia quam citius
pertranscat, nescis. Si enim misceri Deus hominem
in voluptate coitus nollet, in ipso humani generis
exordio masculum & feminam non fecisset. Hæc
D est ducum exhortatio, quæ dum incœtu ad secre-
tum cordis admittitur, familiarius iniqua persuaderet.
Nam videlicet exercitus ululatus sequitur: quia infelix anima semel à principalibus virtutis capta, dum multiplicatis iniquitatibus in infaniam veritur, ferali jam immanitate vastatur. Sed miles
Dei, quia solerter prævidere vitiorum certamina
nititur, bellum procul odoratur: quia mala præ-
cunia, quid menti persuadere valeant, dum, cogita-
tione sollicita respicit, exhortationem ducum
naris sagaciter deprehendit. Et quia longè præscien-
do, sublequentium iniquitatum confusionem con-
spicit, quasi ululatum exercitus odorando cognoscit.
Igitur quia vel prædicatorem Dei, vel quemlibet spiritialis certaminis militem scriptum equi
narratione cognovimus, nunc eundem iterum in
avis significacione videamus: ut qui per equum di-
dicimus ejus fortitudinem, etiam per avem dis-
camus illius contemplationem. Quia enim per de-
scriptam equi magnitudinem audivimus quantum
contra certaminā vitiorum vir sanctus per patientiam tolerat; nunc per avium speciem cognoscamus, quantum per contemplationem volat. Se-
quitur.

S. Greg. Tom. I.

*Quod non est ex homine, sed ex gratia Dei, quod
veteris vita penas peccator conversus ad
Deum, abiciat.*

CAPUT XVIII.

N*umquid per sapientiam tuam plumescet accipiter, expandens alas suas ad Austrum?* [*Quid per annos singulos pennam veterem accipi et nova nacente projiciat, ac sine intermissione mescat, pene nullus ignorat. Non autem hic illud pluma tempus dicitur, quo in nido vestitur: quia tunc nimis adhuc videlicet pullus ad Austrum alas expandere non valer: sed illa annua pluma describitur, quæ laxata veteri penna renovatur. Et quidem domesticis accipitribus quod melius plumescere debeant humida ac tepentia loca requiruntur. Agrestibus verò moris est, ut flante Austro alas expandant, quatenus corum membra ad laxandam pennam veterem venti tempore concalcent. Cum verò ventus decet, alas contra radios solis* extensis atque percussis, repente libi auram faciunt, sive apertis poris vel veteres exiliunt, vel novæ sacerescant. Quid est ergo accipitrem in Austro plumescere, nisi quod uniusquisque sanctorum ictus flatu sancti Spiritus concalcat, & usum vetustæ conversationis abiciens, novi hominis formam sumit? Quod Paulus admonet, dicens: *Expiantes Coloff. 3. vos veterem heminem cum actibus suis, & indumentes novum.* Et rursus: *Licet is qui fors est noster homo corripatur, tamen is qui intus est, renovatur de die in diem.* Vetusnam autem pennam projicere est inverterata studio dolosa actionis amittere: & novam pennam sumere, est mitem ac simplicem bene vivendo sensum tenere. Penna namque veteris conversationis gravat, & pluma novæ immutatio sublevat, ut ad volatum tantò leviorcm, quanted noviorem reddat. Et bene ait: [*Expandit alas suas ad Austrum.*] Alas quippe nostras ad Austrum expandere, est per adventum sancti Spiritus nostras confundo cogitationes aperire, ut jam non libeat defendendo nos regere, sed accusando publicare. Tunc ergo accipiter plumescit, cum ad Austrum alas expandet: quia tunc unusquisque virtutum pennis induit, cum sancto Spiritu cogitationes suas confundo substernit. Qui enim vetera fatendo non detegit, novæ vitæ opera minimè producit: qui neficit lugere quod gra-
vat, non valer proferre quod sublevat. Ipsa namque compunctionis vis poros cordis aperit, & plu-
mas virtutum fundit: cumque se studiosè mens de
pigra vetustate redarguit, alaci novitate juvene-
scit. Dicatur ergo beato Job: [*Numquid per sa-
pientiam tuam plumescet accipiter, expandens alas
suis ad Austrum?*] idest: Numquid culibet ele-
cto tu intelligentiam contulisti, ut flante sancto
Spiritu, cogitationum alas expandat, quatenus pondera vetustæ conversationis abiciat, & virtu-
tum plumas in usum novi volatus sumat? Ut hinc
videlicet colligat quia vigilantiam sensus in semet-
ipso ex se non habet, qui hanc ex se conferre alii
nequaquam valet. Potest etiam per hunc accipi-
trem, renovata Gentilitas designari, ac si beato
Job aperte diceretur: Futuras virtutum plumas in
Gentilitate resipice, & vetustas superbie pellas
amitte. Sequitur.*

*Quod viri contemplativi cum mente Deo exce-
dunt, universam corpoream creaturam
transgredintur.*

CAPUT XIX.

N*umquid ad præceptum tuum elevabitur aquila,
& in arduis ponet nidum sibi?*] In Scriptura san-

Non

tra vocabulo aquilæ , aliquando maligni spiritus raptore animarum , aliquando præsentis sæculi potestates , aliquando verò vel subtilissima sanctorum intelligentia , vel incarnatus Dominus imæceteriter transvolans , & mox summa repetens designatur . Aquilarum nomine insidiatores spiritus exprimuntur . Hieremia attestante , qui ait : *Velociores sunt persecutores nostri aquilis cæli* . Persecutores enim nostri aquilæ cæli velociores sunt , cum tantæ contra nos maligni homines faciunt , ut ipsas etiam æreas potestates inventionibus malitiæ præire videantur . Aquila etiam vocabulo potestas terrena figuratur . Unde per Ezechielem prophetam dicitur : *Aquila grandis , magnarum alarum , longo membrorum ductu plena plumis & varietate , venit ad Libanum , & tulit medullam cedri , & summitatem frondium ejus evulsi* . Qua videlicet aquila quis aliud quam Nabuchodonosor rex Babyloniae designatur ? Qui pro immensitate exercitus , magnarum alarum : pro diuturnitate temporum , longo membrorum ductu : pro multis verbis dicitur , plenus plumis : pro innumera autem terrena gloria compositione , plenus varietate describitur . Qui venit ad Libanum , & tulit medullam cedri , & summitatem frondium ejus evulsi : quia Iudeæ celitudinem petens , nobilitatem regni ejus , quasi medullam cedri abstulit : & dum tenerimam regum problem à regni sui culmine captivando sustulit , quasi summitatem frondium ejus evulsi . Aquila vocabulo vel subtilis sanctorum intelligentia , vel volatus Dominicæ ascensionis exprimitur . Unde idem Prophetæ dum sub animalium specie Evangelistas quatuor se vidisse describeret , in eis sibi hominis , leonis , bovis , & aquile faciem apparuisse testatur : quartum proculdubio animal Ioannem per aquilam designans , qui volando terram deseruit , quia per subtilem intelligentiam interna mysteria Verbi videndo penetravit . Cui nimirum propheticæ sententiae ipse quoque Joannes in revelatione sua de semetipso non dissonat , dicens : *Animal primum simile leoni , secundum animal simile vituli , tertium animal habens faciem quasi hominis , quartum animal simile aquile volanti* . Et quamvis singula ad unumquemque Evangelistam rectè convenient , dum alijs humanae nativitatis ordinem , alijs per mundi sacrificii inactuationem , quasi vituli mortem , alijs potestatis fortitudinem quasi leonis clamorem insinuat , alijs nativitatem Verbi intuens , quasi ortum solem aquila aspectat : possunt tamen hæc quatuor animalia ipsum suum caput , cuius sunt membra , signare . Ipse namque & homo est , quia naturam nostram veraciter suscepit : & vitulus , quia pro nobis patienter occubuit : & leo , quia per divinitatis fortitudinem suscepit mortis vinculum rupit , & ad extremum aquila , quia ad calum , de quo venerat , redit . Homo ergo nascendo , vitulus moriendo , leo resurgendo , aquila ad celos ascendendo vocatus est . Sed hoc loco aquilæ nomine , subtilis sanctorum intelligentia , & sublimis eorum contemplatio figuratur . Cunctarum quippe avium visum acies aquilæ superat , ita ut solis radius fixos in eis oculos nulla lucis sue coruscatione reverberans claudat . Ad preceptum ergo Dei elevatur aquila , dum iussionibus divinis obtemperans , in supernis suspendorum fidelium vita . Quæ & in arduis nidum ponere dicitur : quia desideria terrena despiciens , spe jam de caelestibus nutritur . In arduis nidum ponit : quia habitacionem mentis sua in abjecta & infima conversatione non construit . Hinc est quod Cineo Balaam prophetante dicitur : *Robustum quidem est habitaculum tuum , sed si in petra posueris nidum tuum* . Cineo nāque , possessor interpretatur . Et qui sunt qui præsentia possident , nisi hi qui ingenio sapientia sæcularis cal-

A lent ? Qui in hoc veraciter robustum sibi habitaculum construant , si per humilitatem parvuli apud semetipos facti , in Christi sublimitate nutriantur : si semetipos infirmos sentiant , & in excelsa humilitate cogniti , Redemptori fovendam mentis fiduciam ponant : si imæ non appetant , si omnia quod præterit , cordis volata transcendant . Videamus aquilam nidum spesi sibi in arduis construentem . Ait : *Nolra conversatio in celis est* . Et rursus : *Qui con-resuscitavit & confidere nos fecit in caelestibus* . In arduis habet nidum : qui profecto in supernis fugit consilium . Non vult mentem in imæ dejicere , non vult per abjectionem conversationis humanae in infimis habitare . Tunc Paulus fortasse in caresse tenebatur , cum se confidere Christo in caelestibus testatur . Sed ibi erat , ubi ardenter jam mente fixerat , non illic ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat . Hoc namque esse speciale specimen electorum solet , quod sic sciunt præsentis vita iter carpere , ut per spem certitudinem noviter jam se ad alta pervenisse : quatenus cuncta qua prætersunt , sub se esse videant , atque omne quod in hoc mundo eminet , amore eternitatis calcent . Hinc est enim , quod sequenti se anima per Prophetam Dominus dicit : *Sustollam te super altitudines terra* . Quæ quædam namque inferiora terra sunt , damna , contumelia , egiftas , abjectio , quæ ipsi quoque amatores sæculi dum per late viæ planitatem ambulant , vitando calcare non cessant . Altitudines autem terra sunt , lucratum , blandimenta subditorum , divitiarum abundantia , honor , & sublimitas dignitarum : quæ quicquid per ima adhuc desideria incedit , eo ipso alta estimat , quod magna putat . At si semel cor in caelestibus figitur , mox quæ abjecta sine cernitur quæ alta videbantur . Nam sicut qui in montem concidunt , ed paulisper cetera subteriacentia despiciunt , quod ad altiora gressum amplius tendit : ita quæ in summis intentionem figere nescit , dum annuunt ipso nullam præsentis vita gloriæ esse reprehendit , super terra altitudines elevatur : & quod prius in imis desideriis positus super se credit , post ascendendo proficiens sibi subesse cognoscit . Quæ ergo illuc Dominus facturum se esse pollicetur , dicens : *Sustollam te super altitudines terra* ; hec apud beatum Job solum se esse facere posse testatur , dicens : [*Numquid ad preceptum tuum elevabitis aquila , & ponet in arduis nidum sibi?*] Ac si diceret : Ut ad meum , qui quod exteriū præcipio , hoc intrinsecus gratia occulte largitatis inspiro . Sequitur : [*In peiriamen.*] In sacro eloquio cùm singulari numero petra nominatur , quis alias quam Christus accipitur ? Paulo attestante , qui ait : *Petra autem erat Christus* . Cum vero petra pluraliter appellantur , membra ejus , videlicet sancti viri , qui illius robore solidati sunt exprimitur . Quos nimirus Petrus Apostolus lapides vocat , dicens : *Vos tamquam lapides vivi , coedificamini de-mus spiritales* . Ita itaque aquila , quæ ad veri solis radios cordis oculos exiret , in petris manere dicitur : quia in dictis antiquorum & fori patrum mentis statione collocatur . Eorum quippe vitam , quos in via Dei præfisse conspicit , ad memoriam reducit , atque in celitudine illorum , fortitudini studendo , nidum sibi constituit sanctæ meditationis . Cumque eorum acta dictaque tacitè cogitat , cùm præsentis vita gloriam in comparatione eternæ excellentiæ , quæ sit abjecta considerat , quasi sub se esse imæ terrarum in petris residens observat . Possunt etiam petre , sublimes virtutum caelestium potestates intelligi , quas non jam quasi more arborum huc atque illuc ventus nostræ mutabilitatis inclinat ; quia velut petre in arduis sita ab omni motu mutabilitatis alienæ sunt , & ad soliditatem fixæ celitudinis , ipsa cui inhærent eternitate duruerunt .

Vir itaque sanctus cum terrena despicit, more se aquila ad altiora suspendit, & per contemplationis spiritum sublevatus, perennem Angelorum gloriam præstolatur, atque huic mundo hospes, illa appetendo quæ aspicit, jam in sublimibus figitur. Reclam ergo dicitur: [In petris manet.] id est, intentione cordis inter illas calcetes virtutes residet, quæ & per aternitatis suæ fortitudinem tanta jam soliditate fixa sunt, ut in nullo culpe latere mutabilitatis varietate fluctuant. Unde & aptè sequitur: [Et in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus.] Qui enim sunt alii prærupti silices, nisi illi fortissimi Angelorum chorii, qui quamvis non integri, sed tamen in proprio statu fixi, cadente cum suis angelis diabolo remanserunt: Prærupti enim sunt; quia pars eorum cecidit, pars remansit. Qui integri quidem stant per qualitatem meriti, sed per numeri quantitatam prærupti. Hanc præruptionem restituere mediator venit, ut redemptio humano generi, illa angelica damna faciat, & mensuram celestis patriæ locupletius fortasse cumularet. Propter hanc præruptionem de Patre diciatur: Propositum in eo in dispensatione plenitudinis temporum instaurare omnia in Christo, que in celis, & qua in terra sunt in ipso. In ipso quippe restaurantur ea que in terra sunt, dum peccatores ad justitiam convertuntur. In ipso restaurantur ea que in celis sunt, dum illi humiliati homines redeunt, unde apostata angeli superbiendo ceciderunt. Quod verò ait: [Inaccessis rupibus;] nimur qui prærupti silices, ipsi sunt inaccessa rupes. Cordi enim peccatorum hominum valde inaccessa est claritas Angelorum: quia quid ad pulchra corporalia cecidit, eò à spirituali specie oculos clausit. Sed quisquis ita contemplatione rapitur, ut per divinam gratiam sublevatus, intentionem suam jam Angelorum chorus interfaterat, & fixus in sublimibus, ab omni se* infima actione suspendat, non ei sufficit gloriari angelicæ claritatis aspicere, nisi cum etiam qui est super Angelos, valeat videre. Sola namque ejus visio, vera mentis nostra refectio est. Unde cum dixisset hanc aquilam in petris manere, & in præruptis silicibus, atque inaccessis rupibus commorari, illico subdidit.

Quod quantumlibet quis in hac vita per speculum in enigmate Deum videat, & eum degustet, suavitatem tamen illius dulcedenis esuriat adhuc.

CAPUT XX.

INde contemplatur escam. Id est, ex illis choris Angelicis tendit oculum mentis ad contemplandam gloriam supernæ majestatis; quia non visa, adhuc esurit; quia tandem viva satiatur. Scriptum est quippe est: Pro eo quod laboravist anima eius, videbitur. Et rursus: Beati qui esurunt & sitiunt institutam, quoniam ipsi saturabuntur. Quis vero mentis nostræ cibus sit, indicatur aperte cum dicitur: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. Et quia interpositione corruptibilis carnis gravati, Deum sicut est, videre non possumus, reclam subiungitur: [Oculi ejus de longe prospiciunt.] Quantumlibet enim in hac vita positus quisque proficerit, necdum Deum per speciem, sed per enigma & speculum videt. E vicino autem cum respiciimus, verius cernimus, cum verò longius aciem tendimus, sub incerto visu caligamus. Quia igitur sancti viri in alta se contemplatione erigunt, & tamen Deum, sicut est, videre non possunt, bene de hac aquila dicitur: [Oculi ejus de longe prospiciunt.] Ac si diceret: Intentionis aciem fortiter tendunt, sed necdum propinquum aspiciunt, cuius claritatis magnitudinem penetrare nequaquam possunt. A luce enim incorruptibili caligo nos nostræ corruptionis obscurat; cumque & videri aliquatenus

S. Greg. Tom. I.

A potest, & tamen videri lux ipsa, sicut est, non potest, quam longè sit indicat. Quam si mens utcumque non cerneret, nec quia longè esset, videret. Si autem perfectè jam cerneret, profectò hanc quasi per caliginem non videret. Igitur quia nec omnino cernitur, nec rursum omnino non cernitur, recèd dictum est, quia à longè Deus videtur. Liber ad medium Esaiæ verba deducere, atque hæc & illa quia uno spiritu proferuntur, indicare. Qui cum activa vita virtutes exprimeret, dicens: *Qui ambulat in iustitiis, & loquitur veritatem, qui projectat avaritiam ex calunnia, & excutit manus suas ab omni inimicitate, qui obturat aures suas ne audiat sanguinem, & claudit oculos suos ne videat malum:* *Esaï. 33. 6* illuc ab ejusdem activa vita gradibus, ad quæ contemplationis culmina ascendatur, adjunxit, dicens: *Iste in excelsis habitabit, munimenta saxonum sublimitas ejus, panis ei datum est, aqua ejus fidèles sunt.* *Ibid.* Regem in decore suo videbunt oculi ejus, cernent terram de longè. In excelsis namque habitare, est cor in caelestibus ponere. Et munimenta saxonum sublimitas nostra est, cum fortium patrum präcepta & exempla respicimus, atque ab infima cogitatione separamus. Munimenta saxonum sublimitas nostra est, cùm mente chorii castrisque caelestibus jungimur, & insidiantes malignos spiritus stantes in arce cordis quasi subterpositos expugnamus. Tunc nobis etiam panis datur; quia in supernis erecta intentio, & aternitatis contemplatione reficitur. *A*qua enim nostræ fideles sunt; quia doctrina Dei quod hic per spem promittit, hoc illuc in munere exhibet. Sapientia namque hujus mundi infidelis est: quia mansura post mortem non est. Aqua nostræ fideles sunt: quia verba vita quod ante mortem insinuant, hoc etiam post mortem demonstrant. Regem in decore suo oculi nostri conspiciunt; quia Redemptor noster in judicio & a reprobis homo videbitur, sed ad divinitatis ejus intuentiam celstudinem, soli qui electi sunt, sublevantur. Quasi enim quædam fidelitatem Regis videre, est solam servilem formam, in qua ab iniquis despectus est, cernere. Sed ab electis in decore suo Rex cernitur: quia ultra semetipos rapti, in ipso divinitatis fulgore oculos cordis figunt. Et quia quædiu in hac vita sunt, illam viventium patriam, sicut est, videre non possunt, reclam adjungitur: *Cernent terram de longe.* *Ibid.* Quod ergo hic ait: [Elevabitur aquila, & in arduis ponet nidum sibi;] hoc illuc dicitur: *In excelsis habitabit.* Quod hic dicitur: [In petris manet, & in præruptis silicibus commoratur, atque inaccessis rupibus;] hoc illuc subjicitur: *Munimenta saxonum sublimitas ejus.* Quod rursus hic subinfertur: [Inde contemplatur escam;] hoc illuc quoque subditur: *Panis ei datum est, aqua ejus fidèles sunt;* Regem in decore suo videbunt oculi ejus. Et quod hic subjungitur: [Oculi ejus de longe prospiciunt;] hoc illuc aptè subjicitur: *Cernent terram de longe.* Consideremus quā sublimis aquila fuerit. Paulus, qui usque ad tertium celum volavit, sed tamen in hac vita positus, è longinquō adhuc Deum prospicit, qui ait: *Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem.* *1. Cor. 13. 12.* Et rursus: *Ego non philosophus arbitror comprehendendisse.* Sed quamvis aeterna valde minus quam sunt, ipse conspiciat, quamvis ea se cognoscere perfectè non posse cognoscat; infirmis tamen auditoribus ea ipsa infundere prædicando non potest, quæ videre saltem per speculum & imaginem potest. De semetipso quippe tamquam de alio loquitur, dicens: *Audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui.* Interna ergo quamvis minima & extrema videantur, fortibus tamen prædicatoribus summa sunt, infirmis verò auditoribus in capilibus. Unde & prædicatores sancti, cum auditores suos divinitatis verbum capere non posse conspiciunt, ad sola incarnationis Dominica verba

N n. ij

descendunt. Unde bene h̄ic , dum sublevata in iā
arduis aquila longē videre dicitur, illico subin-
fertur.

*Quod dum in hac vita vivimus, nos nulli sanctorum,
sanguine Crucifixi, & morte Salvatoris
nurrimus.*

C A P U T X X I .

Puilli ejus lambunt sanguinem.] Ac si aperte dicatur: Ipsa quidem divinitatis contemplatione pascitur, sed quia auditores ejus, divinitatis percipere arcana nequaquam possunt, cognito crucifixi Domini cruore satiantur. Sanguinem namque Lambere, est passionis Dominicæ infirma venerari. Hinc est quod idem Paulus, qui, sicut paulo ante jam diximus, ad tertii cœli secreta volaverat, discipulis dicebat: *Non enim judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum.* Ac si aperte h̄ac aquila diceret: Ego quidem escam m̄eam, divinitatis ejus potentiam de longe proficio, sed vobis adhuc parvulus incarnationis ejus tantummodo lambendum sanguinem tradō. Nam qui per prædicationem suam tacita divinitatis cœlum, infernos auditores de solo cruore crucis edocet, quid aliud quām sanguinem pullis præberet? Quia verò uniuscujusque sancti prædicatoris anima corruptione carnis exuta, ad eum mox ducitur, qui pro nobis sponte sua in mortem cecidit, & de morte surrexit, apte de hac aquila subditur.

Quod in Christo sancti vivificabuntur: & illuc tendit humilitas gregis, ubi secundum carnem est celstino pastoris.

C A P U T X X I I .

Et ubicumque cadaver fuerit, statim adeſt.] Ca-
daver quippe à casu dicitur. Et non immerito corpus Domini propter casum mortis cadaver vocatur. Quod autem h̄ic de hac aquila dicitur: [*Vbi-
cumque cadaver fuerit, statim adeſt;*] hoc de egre-
dientibus animabus fieri Veritas spopondit, dicens: *Vbi-
cumque fuerit corpus, illuc congregabunur &
aquila.* Ac si aperte dicat: Qui caeleſti ſede incarnatus redemptor vester præideo, electorum quoque animas quum carne folvero, ad caeleſtia ſublevabo. D Sed hoc quod de hac aquila dicitur: [*Vbi-
cumque fuerit cadaver statim adeſt.*] intelligi & aliter potest. Omnis enim, qui in peccati mortem cecidit, non inconvenienter poterit cadaver vocari. Quasi exanimis namque jacet, qui iustitia vivificantem ſpiritum non habet. Quia ergo sanctus quisque predicatori ubi peccatores esse conſiderat, illuc anxiè pervolat, ut in peccati morte jacentibus lucem vivificationis ostendat, bene de hac aquila dicitur: [*Vbi-
cumque cadaver fuerit, statim adeſt.*] id est, illuc tendit, ubi utilitatem prædicationis proſpicit; ut ex eo quod jam ſpiritualiter vivit, alius in morte sua jacentibus profit, quos corripiendo quaſi edit, fed ab iniuitate ad innocentiam permutoando, in sua

Ambera quaſi edendo convertit. Ecce ipſe, quem ad testimonium jam ſepe deduximus, Paulus cum nunc Iudeam, nunc Corinthum, nunc Ephesum, nunc Romanum, nunc Hispanias petret, ut in peccati morte jacentibus, eternæ vitæ gratiam nun-
ciaret, quid ſe aliud, quām eſſe aquilam demon-
trabat, quæ velociter omnia transvolans, ubicum-
que jacens cadaver querebat: ut dum voluntatem
Dei lucratis peccatoribus faceret, quaſi ſcam ſuam
in cadavere reperiret? Eſca quippe iuſtorum, eſt
converſio perversum, de qua dicitur: *Operam-
ni non cibum qui perit, ſed qui permanet in vitam
eternam.* Auditus itaque tot sanctorum virtutibus,
beatus Job obſtupiſſe intelligitur, & ſub admira-
tionis terrore ſiluſſe. Nam ſequitur.

*Quod conſideratio meliorum militum proficiat ad
humilitatem sanctorum.*

C A P U T X X I I I .

Adicit Dominus, & locutus eſt ad Job: Numquid qui contendit cum Deo, tam facile conqneſcit? *Vtique qui arguit Deum, debet & respondere illi.*] Vir sanctus tanta hac diſtriсtione flagelli non exti-
avit angeri ſibi merita, ſed via ſaſecari. Quæ quia in ſe nulla cognovit, percutiſſum iuſtè ſe cre-
didit: & percutientem proſuſis arguere, eſt de per-
cuſiōne murmurare. Conſiderans autem Dominus, quod ea quæ protulit, non ex tumore ſuperbia, ſed ex qualitate collegat ſite; piè illum incre-
pat dicens: { *Numquid qui contendit cum Deo, tam
facile conqneſcit?* *Vtique qui arguit Deum, debet
& respondere illi.*] Ac si aperte diceret: Qui tan-
ta de tua actione locutus es, cur auditā ſancto-
rum vitā ſiluſſi? Me enim fuit arguere, de per-
cuſiōne mea an fuerit iuſta dubitare. Et bona qui-
dem tua veraciter protulisti, ſed hac quod tenderent
flagella neſciſi: quia etiā non habes jam quod cor-
rigas, habes adhuc tamen quod crescias. In quanta ve-
rō virtutis arce quām plurimos ſublevem, me ecce
narrante cognovisti. Ipſe conſidera tuam, ſed
aliorum celſitudinem neſciebas. Auditis igitur alio-
rum virtutibus, ſi quid vales, reponde de tuis. Sci-
mus autem quod cordis ſui oculum per elationis te-
nebras extinguit; qui cum recta agit, conſiderare
meliorum merita negligit. At contra magno humili-
tatis radio ſua opera illuſtrat, qui aliorum bona
ſubtiliter penſat: quia dum ea que ipſe fecerit,
facta foris & ab aliis conſpicit, cum qui de ſingu-
laritate intus erumpere nititur, ſuperbia tumorem
premit. Hinc eſt, quod voce Dei ad Eliam ſolum
ſe aſtimantem dicitur: *Reliqui mihi septem milia 3. Reg.
virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal;* 19. d
ut dum non ſolum ſe remanente cognoveret, elationis gloriā, quæ ei de singularitate ſurgere
poterat, evitare poſſet. Beatus itaque Job nihil
perverſe egide reprehendit, ſed de aliorum etiam
bene getis docetur: ut dum ſe aequales & alios
habere conſiderat, ei qui ſingulariter ſummus eſt,
ſe humiliter ſubdat.